1

Управление образования
Администрации города Екатеринбурга
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа № 95

                                                                   ПРИКАЗ
от  30.08.2017г.                                                                                                      № 166
Об обеспечение защиты детей от информации,
 наносящей вред их здоровью,
 нравственному и духовному развитию

 В соответствии с Указом Президента РФ от 01.06.2012 № 761 «О национальной стратегии действий в  интересах  детей  на  2012 – 2017 годы»,  Федеральным  законом  от 29.12.2012
 № 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию»,Федеральным законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации»

 ПРИКАЗЫВАЮ:

 1. Организовать во время учебного процесса обеспечение защиты учащихся образовательной организации от информации, наносящей вред их здоровью, нравственному и духовному развитию.
2. С этой целью:
2.1.Смирновой С.В., педагогу-организатору и классным руководителям 1-11 классов, ознакомить участников образовательного процесса  с нормативно-правовыми актами по обеспечению информационной безопасности:
 • Указ Президента РФ от 01.06.2012 № 761 «О национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 – 2017 годы», • Федеральный закон от 29.12.2012 № 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию»,
 • Федеральный закон от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации»,
• Постановление Правительства РФ от 10.07.2013 № 582 «Об утверждении Правил размещения на официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления информации об образовательной организации».
2.2.Тухватулиной Л.Н.., зам. директора по ВВР, привести в актуальное состояние локальные регламентирующие акты образовательной организации по вопросам информационной безопасности и информационной доступности:
 Положение об официальном сайте МБОУ СОШ № 95;
 Правила использования сети Интернет в МБОУ СОШ № 95;
 Регламент доступа к информации в сети Интернет в МБОУ СОШ № 95;
 Перечень лиц ответственных за доступ к сети Интернет и контроля системы контентной фильтрации в МБОУ СОШ № 95 на 2017-2018 учебный год.
 2.2.1. Провести совещание с классными руководителями и учителями – предметниками 1-11 классов по вопросам исполнения Федерального закона от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» и организовать работу с детьми по ознакомлению с основами информационной безопасности» до 30 октября 2017 года.
 2.3. Мазеиной Т.В., ответственной за работу с сайтом ОО, разместить указанные выше нормативные документы на официальном сайте образовательной организации вместе с разработанной Памяткой родителям «Безопасность детей в Интернете».
 2.3.1. Внести изменения на официальном сайте образовательной организации в соответствии с Правилами размещения на официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления информации об образовательной организации (Постановление Правительства РФ от 10.07.2013 № 582) до 30 октября 2017 года.
 2.4..Смирновой С.В., педагогу-организатору:
 2.4.1. Организовать в 1-11 классах классные часы, посвященные вопросам информационной    безопасности   несовершеннолетних,   консультации   для   подростков
(используя возможности волонтеров учителей и учеников) Приложение №1  2.4.2.Организовать проведение родительских собраний Приложение №2, рекомендовать использование на домашних компьютерах программного обеспечения для осуществления родительского контроля и ограничения детей в сети от нежелательного контента до 25 ноября 2017 года.
2.5. Тухватулиной Л.Н., зам. директора по ВВР, представить  План мероприятий обеспечивающий защиту детей от информации, наносящей вред их здоровью, нравственному и духовному развитию.  Организовать внесение указанных мероприятия в планы работы классных руководителей на 2017-2018 уч.год до 30 сентября 2017 года.
2.5.1.Организовать проведение мероприятий обеспечивающий защиту детей от информации, наносящей вред их здоровью, нравственному и духовному развитию в соответствии с планом, начиная с октября 2017 года для обучающихся, их родителей (законных представителей), педагогических работников
2.6. Ситчихиной И.Н., учителю информатики:
2.6.1.Обеспечить контроль за работой средств контентной фильтрации в местах пользования сетью Интернет в образовательной организации для ограничения доступа обучающихся к запрещенным сайтам.
2.6.2.Периодически проводить проверку электронной базы медиатек на наличие электронно-образовательных ресурсов в соответствии со статьями 9 и 10 Федерального закона от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» и всей поступающей в фонд общеобразовательных учреждений мультимедийной продукции на соответствие требованиям безопасности.
2.6.3.Организовать проведение мероприятий обеспечивающий защиту детей от информации, наносящей вред их здоровью, нравственному и духовному развитию в соответствии с планом, начиная с октября 2017 года для обучающихся, их родителей (законных представителей), педагогических работников.
 2.7.Учителям информатики:
 2.7.1.Проводить занятия с учащимися 5-11 классов по основам информационной безопасности детей - «основы медиабезопасности» в рамках проведения инструктажей по ОТ и ТБ.
 2.7.2. Совместно со Смирновой С.В., педагогом-организатором, оформить постоянно обновляемый информационный стенд по теме: «Основы информационной безопасности детей», где разместить план мероприятий по основам информационной безопасности детей, анонс предстоящих мероприятий, фотоотчеты с проведенных мероприятий, отзывы участников образовательного процесса о мероприятиях, материалы с сайта школф и т.д.до 5 ноября 2017 года.
2.8.Заведующим кабинетов совместно с классными руководителями прикреплённых к учебным кабинетам классов, разместить памятки для учащихся по пользованию Интернетом.
 2.9. Классным руководителям 1-11 классов,  использовать подготовленную наглядную агитацию для родителей – памятки, буклеты с учетом материалов из Памятки для родителей «Безопасность детей в Интернете».
2.10. Мазеиной Т.В., ответственной за работу с сайтом ОО,  создать на сайте образовательной организации страницу «Информационная безопасность детей», где разместить:
 • Указ Президента РФ от 01.06.2012 № 761 «О национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 – 2017 годы»,
• Федеральный закон от 29.12.2012 № 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию»,
 • Федеральный закон от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях»,
• План мероприятий обеспечивающий защиту детей от информации наносящей вред их здоровью, нравственному и духовному развитию
• Прочая актуальная информация по вопросу информационной безопасности (анонсы мероприятий, фотоотчеты и т.д.) до 30 октября 2017 года.
3. Принять к сведению, что система контентной фильтрации (СКФ) образовательной организации осуществляется посредством постоянного подключения к единой системе контент-фильтрации доступа к сети Интернет, предоставляемого оператором связи ОАО «АКАДО».
4.На основании результатов выборочной проверки 24.08.2017 г. признать систему контентной фильтрации МБОУ СОШ № 95 на всем компьютерном оборудовании, имеющем доступ к сети Интернет работоспособной.
5. Кожевникову И.М., зам. директора по АХЧ, назначить ответственной за работу Интернета.
 6.Утвердить на 2017-2018 учебный год:
 Правила использования сети Интернет в общеобразовательной организации;
 Инструкцию для сотрудников образовательной организации о порядке действий при осуществлении контроля использования обучающимися сети Интернет;
 Положение о Совете образовательного учреждения по вопросам регламентации доступа к информации в Интернете;
 Классификатор информации, распространение которой запрещено в соответствии с законодательством Российской Федерации;
  Классификатор информации несовместимый с задачами образования;
  Регламент по работе учителей и школьников в сети Интернет.
7. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на Амелину А.И., зам.директора по УВР.

    Директор МБОУ СОШ №  95                                                          В.Т. Яковлева.

                                                              Приложение №1  к Приказу № ______ от  .08.2017 г.
Классные часы:
«Почему нужны пароли для ваших учетных записей в Интернете?»,
 «Как выбрать надежный пароль?».
 Круглые столы, беседы, викторины по темам:
«Агрессия и жестокость в СМИ»,
 «Я и Интернет»,
 «Основы медиабезопасности»
Конкурсы рисунков и рассказов:
 «Компьютер – мой друг, компьютер – мой враг»,
 игровой час «Что такое Интернет?»,
 «Полезный и безопасный Интернет».

                                                       Приложение №2
«Как защитить ребенка от негативной информации в СМИ и Интернете»,
 «Воздействие СМИ на ребенка»,
«Как распознать интернет-игровую зависимость».